
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de L’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université Kasdi Merbah Ouargla 
  

 

FACULTÉ DES SCIENCES APPLIQUÉES  

Département de : Génie Civil et Hydraulique 

 

Mémoire de fin d’étude en vue de l’obtention du diplôme de 

Master, Filière: Hydraulique   

Spécialité : Ressources Hydriques 

 

Thème 

 

 

 

 

Présenté par : 

 HACINI Houssam Eddine 

Soumis au jury composé de : 

Mr   BOUAMRANE Ali MCA UKM Ouargla Président 

Mme BELMAABDI Amel MAA UKM Ouargla Examinateur 

Mr   SAGGAI Sofiane 

 

Pr UKM Ouargla Encadreur 

 

 

 

 

Année Universitaire: 2021 / 2022 

Dimensionnement Des Ouvrages d’une Nouvelle Station 
[...]

température. ......................................................................................................... 45 

TableauIV.8 : Valeurs du rapport p/p0 pour différentes altitudes .............................................. 46 

Tableau IV.9 Tableau récapitulatif (Traitement secondaire) ...................................................... 51 

Tableau IV.10 Tableau récapitulatif (la désinfection) ................................................................ 53 

Tableau IV.11 Tableau récapitulatif (traitement des boues) ....................................................... 57 

V CALCUL HYDRAULIQUE 

Tableau V.1 Cotes terrains naturels des zones d'implantation des ouvrages ............................. 61 

Tableau V.2 : Longueurs des conduites entre les ouvrages de la Station ................................... 62 

VII ASPECT ECONOMIQUE 

Tableau VII.1 Tableau récapitulatif des résultats (Volume des terres et coût) ............................ 73 

Tableau VII.2 Tableau récapitulatif des résultats (Volume du béton armé et coût) .................... 74 

Tableau VII.3 Bilan d'énergie électrique .................................................................................... 75 

 



Liste des Figures  
 

LISTE DES FIGURES 

 
I PRESENTATION DE LA REGION 

Figure I.1 : Localisation de la région Gassi Touil ..................................................................... 3 

II POLLUTION ET EPURATION DES EAUX RESIDUAIRES 

Figure II.1: schéma de fonctionnement d’une station à boues activées ................................... 19 

Figure II.2 : Traitement à boue activée à faible charge .......................................................... 20 

IV DIMENSIONNEMENT DE LA STATION 

Figure IV.1 Evaluation de la DBO et des MVS dans un bassin. ............................................. 39 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INTRODUCTION 

GENERALE 

  



Introduction générale  

1  

INTRODUCTION GENERALE 

Les eaux résiduaires, avant rejet vers l’environnement doivent subir des traitements 

adaptes aux charges polluantes qu’ils transportent. 

Un procédé d’épuration est l’ensemble de diverses opérations unitaires qui se déroulent 

selon une chronologie bien déterminée à même de restituer à l’environnement ou à la 

réutilisation une eau de qualité souhaitée. Les différentes réactions dépendront du type de 

polluant à éliminer, et elles peuvent être physiques, chimiques ou biochimiques. 

Dimensionner un système d’épuration des eaux résiduaires revient à dimensionner des 

différents réacteurs qui constituent la chaine d’épuration, en tenant compte à chaque étape des 

transformations que l’eau subi (pH, température, conductivité, matière en suspension, 

nitrification ou dénitrification, consommation en oxygène …etc.). 

Le choix d’une filière d’épuration dépend de la composition physico chimique et 

biochimique de l’eau à traiter, de la destination de cette eau, de l’environnement immédiat de 

la station (espaces disponibles, urbanisation, agriculture, industries, …etc.). 

Dans notre cas , le diagnostic qui a été effectué au niveau de l’ancienne station 

d’épuration des eaux usées domestique de la base de vie de GTL a montré un manque 

important du traitement de ces eaux à cause de la défaillance des équipements éléctro- 

mécaniques et les mauvais états des ouvrages de génie civil (fissuration du béton ,dégradation 

du bâtiment de contrôle) et le rendement épuratoire de cette station est devient minime ,c’est 

ce qui nous a incité à penser à la conception d’une nouvelle station d’épuration dans la base 

de vie afin de préserver la santé publique ,milieu naturel et protéger les ressources en eaux 

souterraines .Pour le dimensionnement de cette station, en se basant sur plusieurs paramètres, 

Technique, économique, environnemental,…etc ; Pour ce faire, nous avons structuré notre 

travail comme suit : 

 Le premier chapitre nous avons présenté les données du site d’étude et 

l’état actuel de l’ancienne station d’épuration. 

 Le deuxième chapitre ''Procédés de traitement des eaux usées'' : est consacré 

pour une étude bibliographique sur les différents procédés de traitement des eaux usées. 

 Le troisième chapitre nous nous somme intéressé par l’origine de la pollution 



Introduction générale  

2  

de ces eaux et rappel sur les procédés de traitement. 

 Dans le quatrième chapitre '' Dimensionnement de la station'' nous avons 

effectué le dimensionnement des différents ouvrages de la station d'épuration. 

 Le cinquième chapitre ''Calcul hydraulique'' : regroupe tous les calculs 

hydrauliques concernant la station. 

 Le sixième chapitre '' Gestion et exploitation de la station'' : est une synthèse 

sur la gestion et l'exploitation de la station avec des recommandations afin de garantir une 

meilleure rentabilité technique et économique de la STEP. 

 Et le septième chapitre '' Aspect économique'' : présente le côté financier   

du projet. 

En fin une conclusion générale est présentée. 

  



 

 

 

 

 

 

CHAPITRE I 

 

 

 

PRESENTATION DE 

LA REGION 



Chapitre I Présentation de la région 

 

  

3  

CHAPITRE I PRESENTATION DE LA REGION 

I.1 Situation géographique du site 

La direction régionale de GASSI TOUIL est l’une des dix directions régionales qui 

constituent actuellement la division production de l’activité amont du groupe SONATRACH. 

Elle dispose de différentes installations de base permettant d’assurer la production, le 

stockage et l’expédition d’hydrocarbures dont principalement : 

 Deux centres de production 

 Des champs pétroliers 

 D’un périmètre agricole 

La zone de la présente étude est située à environ 150 km au Sud-est de Hassi Messaoud et 

à 1000 km d'Alger, sur la route nationale RN 3 reliant Ouargla à In Amenas. Il s’entent sur 

une superficie d’environ 170 KM de long et 105 KM de large, son altitude moyenne est de 

200 m environ, le paysage est constitué de plateaux de sable avec des cordons de dunes. 

Figure I.1 : Localisation de la région Gassi Touil 

I.2 Climat 

La zone d’étude est soumise à un climat continental de type désertique conditionné par 

une température élevée en été et une pluviométrie très faible de l’ordre de millimètres par an 

(pluies irrégulières). 



Chapitre I Présentation de la région 

 

  

4  

Les données climatiques concernant le site sont données comme suit : 

I.2.1. Température 

La température maximale est 50°c en été ainsi que la température minimale est de - 

05°c en hiver. 

I.2.2. Précipitation 

Pluviométrie faible en hiver et nulle pendant le reste de l’année de l’ordre de (2 à 

4mm par an). 

I.2.3. Vents 

Vents de sable très fréquents surtout en printemps et automne, Vents dominants : Sud 

Est, Nord-Ouest. 

I.2.4. Hygrométrie : Très faible 

I.2.5. Gelée : Rare. 

I.3 Présentation de l’activité hydraulique 

Les eaux souterraines représentent la principale ressource hydrique de la base de vie. Les 

eaux de base de vie de Gassi Touil sont exploitées à partir de la nappe phréatique du 

miopliocène, les eaux proviennent de l’accumulation des eaux de pluies en cette nappe sur 

plusieurs années, soutirées par l’intermédiaire des forages d’eau (10) puits sur base dont le 

niveau statique est environ 40 à 50 m. 

Au niveau du la zone d’étude, on dénombre l'existence de dix (10) forages répartis comme 

Suit  

  



Chapitre I Présentation de la région 

 

  

5  

Tableau I.1 : Situation des Puits d’eau Mio – Pliocène de la base de vie de la région de 

Gassi Touil 

champs Puits 

Niveau (m) 
Débit 

(m3/h) 

Année de 

Forage 

Zs 

(m) 

Prof 

(m) 
Observations Statiqu

e 
Dynamique 

Base de 

vie Gassi 

Touil 

HT 1 47,5 52,00 30 1959 202 165 
Alimente la Base 

résidentielle 

HT 4 48,00 48,99 30 1979 202 180 
Alimente la Base 

résidentielle 

GTM2 47,50 48,30 - 1969 201 176 

Alimente la Base 

résidentielle (en 

arrêt) 

GTM3 48,30 50,50 30 1986 201 177 
Alimente la Base 

résidentielle 

GTM5 47,60 49,40 30 1997 202 180 
Alimente la Base 

résidentielle 

GTM7 49,10 51,00 30 2004 202 181 
Alimente la Base 

résidentielle 

GTM8 47,70 49,30 30 2004 202 182 
Alimente la Base 

résidentielle 

GTM13 48,00 49,22 30 2006 202 180 
Alimente la Base 

résidentielle 

GTM14 48,40 49,85 30 2006 202 180 
Alimente la Base 

résidentielle 

GTM18 48,40 49,85 30 2018 202 200 
Alimente la Base 

résidentielle 

I.4 Les conditions de terrain 

L’étude de projet à réaliser, est situé à l’intérieur de la base de vie de la Direction 

Régionale de Gassi-Touil, le terrain est plat et ne présente aucune topographiques particulières. 

Le site se trouve dans la zone sismique zéro (0), de très faible sismicité d’après le 

classement parasismique algérien RPA 99 en vigueur.  La nappe phréatique est assez profonde 

dans cette région. 

 Le sol est constitué globalement de couches de sable grossier graveleux avec un 

taux de fine variant entre 1 et 8%. 



Chapitre I Présentation de la région 

 

  

6  

 Les dépôts de sableux présentent un taux de sulfates qui varie entre 0.37 et 0.56%, 

dénotant un sol de classe A1 (faiblement agressif), conformément à la norme NFP18- 011. 

 Les sels : il s’agit des chlorures de sodium exprimé sous forme NaCl, se présentent 

en très faible pourcentage variant entre 0.007 et 0.211%. 

 Profondeur d’ancrage : Les fondations seront posées sur le dépôt de gros sable 

brunâtre et seront ancrées à partir de 1.00 m de profondeur. 

I.5 Le réseau d’assainissement 

La reconnaissance et la vérification des ouvrages du réseau d’assainissement existant 

sont utiles pour trois raisons : 

- se rendre compte de l’état de ces ouvrages afin de s’assurer de leur bon 

fonctionnement. 

- on peut ainsi juger quels types d’ouvrages et quels types de constructions se 

sont avérés 

Particulièrement avantageux et lesquels sont sujet à des critiques et des améliorations. 

I.5.1. Description du réseau d’assainissement 

La base de vie de la région de Gassi Touil est dotée d’un réseau d’assainissement de 

type unitaire, par une canalisation de diamètre 200, enterrée à une profondeur de 2.82m. 

I.5.2. Diagnostic de l’ancienne STEP 

La station d’épuration des eaux usées de la base de vie de la région de Gassi Touil a été 

réalisée en décembre 1991, elle est du type boues activées. 

 Type de réseau : réseau d’assainissement unitaire 

 Nature des eaux brutes : domestique 

 Débit moyen journalier : 100m3 /j 

 Débit de pointe : 12.6m3 /h 

 La demande biologique en oxygène (DBO5) :40kg/j 

 La matière en suspension (MES) : 100kj/j 

I.5.3. Description et caractéristiques des ouvrages et équipements 

La station comprend : 

 Partie eaux usées 

 Partie boue 



Chapitre I Présentation de la région 

 

  

7  

A. Partie eaux usées 

1. Poste de relevage avec un panier de dégrillage grossier avec un écartement 

entre les barreaux est de 30mm pour l’arrêt des déchets trop volumineux. 

2. Un bassin d’aération réalisé en acier est de forme circulaire de 7 mètres de 

diamètres et une hauteur d’eau prévue est de 3 mètres, ce qui donne un volume de 115.5 m3. Il 

est équipé d’un aérateur submersible TSURIMI de type TRN55 d’une puissance installée est 

de 5.5kw et un débit d’air de 80m3/h .Il est équipé aussi d’un dessableur-déshuileur à fond en 

pente pour éliminer les sables et les huiles. 

3. Un bassin de clarification (décanteur secondaire) est de forme circulaire de 4.5 

mètres de diamètre. 

4. Un bassin de chloration de forme circulaire d’un 2 mètres de diamètre et de 3.3 

m3 de volume utile. 

B. Partie boues 

1. Poste de pompage des boues en excès et recirculation, la pompe est localisée sur 

le radier du décanteur, elle est de type submersible FLYGT CP 3085 636.La pompe est 

utilisée pour la recirculation des boues vers le bassin d’aération et l’envoi des boues en excès 

vers les lits de séchage. 

2. Les deux lits de séchage : Les boues en excès sont dirigées vers les lits de séchage. 

I.5.4. Fonctionnement de l’ensemble 

L’eau brute arrive par une canalisation diamètre 200mm enterrée à une profondeur de 

2,82m (cote séparant le niveau du sol).Elle est débarrassée de ses gros déchets lors de son 

passage au travers du panier de dégrillage de dimensions 250*300*400mm (30mm 

d’écartement), installée à l’entrée de la cuve de pompe. Le pompage s’effectue au moyen de 

deux pompes submersibles, dont l’une fonctionne en secours. La pompe en fonctionnement 

s’enclenche dés que le niveau dans la fosse de relevage atteint la cote 195.80m (niveau max) 

; elle s’arrête dés que le niveau baisse jusqu’à la cote 195.30 (niveau min). Une troisième 

poire de niveau installée à la cote 195.20 assure la sécurité de la pompe. 

L’eau est refoulée vers le bassin d’aération par une conduite de diamètre 80mm en bec de 

signe à la cote 205,40 dans un dessableur-deshuileur métallique à fond pentu à l’arrivée des 

eaux brutes et fixé à la paroi en acier. Du fond du cône part une tuyauterie du diamètre 

100mm munie d’une vanne à membrane de diamètre 100 vers un bac à sables, près du bassin 

d’aération.  



Chapitre I Présentation de la région 

 

  

8  

Le cône est également muni d’une paroi siphoïde pour piéger les huiles qui sont enlevées 

manuellement par écumage. 

C’est dans le bassin d’aération, qui constitue en fait le cœur de la station, que les eaux 

subissent l’essentiel du traitement, les matières organiques sont oxydées par les micro- 

organismes (forment la biomasse) et minéralisées à 90%. 

L’aération est assurée par un aérateur submersible. La teneur en oxygène dissous doit 

demeurer entre 1 et 1,5 mg/l. Le niveau d’eau dans le bassin est à 204,50.Les eaux aérées se 

déversent dans une goulotte d’extrémité munie d’un déversoir droit en inox permettant de 

régler le niveau de la conduite de diamètre 100mm les acheminent vers le centre du décanteur 

ou les eaux subissent une décantation et se trouvent débarrassées de leurs matières en 

suspension et récupérer les boues, dont une partie est renvoyée dans le bassin d’aération ,les 

boues en excès étant pompée vers les lits de séchage .Apres chloration ,les eaux sont envoyées 

à l’égout par une conduite de diamètre 100mm. L’eau traitée pourra réutilisée si elle contient 

au moins 0,2 mg/l de chlore résiduel libre. 

I.5.5. Etat actuel des ouvrages de la station 

La taille de la station existante est sous –dimensionnée par rapport à l’effectif actuel de la 

base de vie. Cette contrainte majeure a entrainé un dysfonctionnement biologique du procédé 

d’épuration dont les caractéristiques de la qualité des effluents rejetés sortant de la station 

relèvent souvent de l’absence de traitement. Ces équipements sont en question telque le 

bassin d’aération, de décantation et de chloration et autres sont très dégradés (acier) à cause 

du phénomène de la corrosion. 



 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE II 

 

 

POLLUTION ET 

EPURATION DES EAUX 

RESIDUAIRES 



Chapitre II Pollution et épuration des eaux résiduaires 

 

  

9  

 

CHAPITRE II POLLUTION ET EPURATION DES EAUX 

RESIDUAIRES 

II.1 Pollution des eaux 

La pollution des eaux peut être définie comme l’ensemble des éléments physico- 

chimiques et biochimiques dont une eau se charge après utilisation et lui conférant un caractère 

nuisible pour l’environnement ou lui modifiant ses caractéristiques la rendant inutilisable. 

L’appréciation du niveau de pollution des eaux obéit à des normes qui sont plus ou moins 

sévères selon le pays considéré, et surtout selon la destination finale de ces eaux. 

Suivant l’origine des eaux polluantes ; on peut distinguer : 

 Les eaux usées domestiques 

Elles proviennent des habitations, et sont généralement véhiculées par le réseau 

d’assainissement jusqu’à la station d’épuration. Ces eaux se caractérisent par leur forte teneur 

en matières organiques, en sels minéraux (Azote, phosphore), en détergents et en germes 

fécaux. 

 Eaux de cuisine 

[...]
Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-43 - 

 

 

- Par débit moyen 

𝑇𝑠 =
𝑉

𝑄𝑚𝑜𝑦
=

150.2

13.33
= 11.27 ℎ𝑒𝑢𝑟𝑠 

- Par débit de pointe 

𝑇𝑠 =
𝑉

𝑄𝑚𝑜𝑦
=

150.2

37.30
= 4.03 ℎ𝑒𝑢𝑟𝑠 

6. Masse des boues dans le bassin 

Xt =L0/Cm=52.57 /0.1 =525.7 kg 

7. Concentration des boues dans le bassin 

Xa=Xt / V=525.7/ 150.2 =3.5 kg DBO5/m
3/j 

8. Besoin en oxygène 

La consommation de l'oxygène par la boue activée est la somme de deux termes: 

▪ Le premier correspond à l'oxygène consommé dans le cadre des réactions de 

catabolisme et anabolisme. 

▪ Le second correspond à la réservation en dogène. 

La vitesse de dissolution de l'oxygène dans l'eau dépend de la concentration de la 

pollution, la géométrie du bassin, la température et le débit. 

Donc Q(O2) à fournir pour l'épuration biologique dans le bassin d'aération par jour est : 

Q(O2) = a'Le +b'Xt        (IV.12) 

Où: 

Le :La charge en DBO éliminée (kg/j) 

Xt: Masse totale des boues présentes dans le bassin d'aération. 

Qmoyj: Débit moyen journalier(m3/j) 

a':La fraction de pollution transformée en énergie de synthèse au cours de l'épuration et 

c'est aussi la quantité d'oxygène à fournir aux bactéries pour qu'elles synthétisent la matière 

vivante à partir de 1 g de pollution. 

b': coefficient cinétique de respiration endogène(g;O2/g MVS/j) 

Le tableau suivant donne les valeurs de a' et b' suivant la charge massique appliquée : 



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-44 - 

 

 

Tableau IV.5 Valeur des coefficients a' et b' en fonction de la charge massique  

Cm <0.1 0.1 0.15 0.2 0.3 0.4 >0.5 

a' 0.66 0.65 0.62 0.6 0.56 0.53 0.5 

b' 0.06  0.075  0.085  0.7à1.2 

 

Les valeurs de b'absentes sont obtenues par interpolation. 

Cm=0.1 (kgDBO5/kgen MVS/m3.j)donc: 

a'=0.65 

b'=0.07 

9. Quantité d'oxygène journalière  

Q(O2)j =[0.65 x42.97] +(0.07 x525.7)=64.69 kgO2/j 

10. Quantité d'oxygène horaire 

Q(O2)h =64.69/ 24 =2.70 kgO2/ h 

11. Quantité d'oxygène nécessaire pour un m3 du bassin 

Q(O2)= 64.69/ 150.2 =0.43 kgO2 / m
3 

12. Capacité d’oxygène 

𝐶𝑜𝑒

𝐶𝑜
= 𝛼 × 𝛾 ×

𝐶𝑠𝑡𝑝−𝐶𝑥

𝐶10

  
(IV.35) 

Avec: 

- Coe: Capacité d’oxygène effective; 

- Co: Capacité d’oxygène nominale avec Co=K1.Cs; 

- K1: Caractéristique du couple aérateur-bassin égale à 0,84h-1; 

- Cs: Concentration en oxygène à saturation mesurée à l’interface; 

- α:Coefficient en fonction de la nature physico-chimique des eaux et du mode 

d’aération; 

- γ=1,02(T-10):Coefficient de diffusion qui tient compte de la température. 

- Cstp: Capacité d’oxygène corrigée à la température et pression de  travail. 

- C10: concentration de saturation d’une eau en oxygène à 10°C’est de 11,26 mg/l. 

- Cx: Concentration minimale à maintenir dans le bassin, elle est comprise entre 1,5 

et 2 mg/l. 

  



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-45 - 

 

 

TableauIV.6 : Valeurs de α et β pour différents types de traitement par boues activées 

Type de traitement α β 

Faible charge 0,95 0,97 

Moyenne charge 0,9 à0,95 0,95 

Forte de charge 0,8 0,95 

TableauIV.7: Saturation de l’eau en oxygène et coefficient γ de diffusion en fonction de la 

température. 

Températur

e T(°C) 

Concentration en oxygène à 

Saturation mesurée à 

l’interface(g/m3) 

Coefficient de 

diffusion γ 

5 12,74 0,906 

6 12,42 0,924 

7 12,11 0,942 

8 11,81 0,961 

9 11,53 0,980 

10 11,26 1,000 

11 11,01 1,02 

12 10,77 1,04 

13 10,53 1,061 

14 10,30 1,082 

15 10,08 1,104 

16 9,86 1,126 

17 9,66 1,149 

18 9,46 1,173 

19 9,27 1,195 

20 9,08 1,219 

21 8,90 1,244 

22 8,73 1,268 

23 8,57 1,294 

24 8,41 1,320 

25 8,26 1,346 

 



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-46 - 

 

 

C0=7,63mgO2/lh 

Cstp=8,490mg/l 

TableauIV.8 : Valeurs du rapport p/p0 pour différentes altitudes 

Altitude(m) p/p0 

0 1 

500 0,939 

1000 0,882 

1500 0,829 

2000 0,779 

 

A une température de20°C, 

γ=1,02(T-10)=1,219,Cs=9,08mg/l,K1=0,84h-1C0=0,84*9,08=7,63 

 

Puisque nous travaillons avec une eau de faible charge, nous avons 

 α=0,95 β=0,97 

Cstp: est la capacité d’oxygène  corrigée à la température et à la pression de travail. 

𝐶𝑠𝑡𝑝 =  𝐶𝑠
𝑃×𝛽

𝑃0 

  
(IV.36) 

Après une extrapolation des valeurs pour une altitude de 200 m du niveau de la mer ( 

après choix du site de la station d’épuration )le rapport P/P0=0,964. 

La capacité d’oxygène corrigée à la température et pression de travail est la suivante :β=0,97 

P/P0=0,964 ,Cs=9,08mg/l 

 

- Cx: concentration minimale à maintenir dans le bassin, elle est comprise entre 1,5 

et 2 mg/l .On prendra une valeur moyenne de cette concentration .Cx= 1,75mg /l. 

- C10 : Concentration de saturation d’une eau en oxygène à 10°C est de 11,26. mg/.l 

Alors : 

α=0,95=1,219  C0=7,63mgO2/lh Cstp=8,490mg/l𝐶𝑜𝑒 
 

 

𝐶𝑜=0,693 Coe=5,289mgO2/l.h 



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-47 - 

 

 

Eb=2,82kw 

13. Puissance requise pour le brassage 

La puissance nécessaire pour le brassage et le maintien des solides en suspension est 

donnée par la relation : 

Eb=Sh*Pa ............................................................... (III.37) 

Avec: 

- Sh: surface horizontale du bassin =37.55m2 

- Pa: puissance 

- 70Pa80w/m2. 

On prend une valeur moyenne Pa=75w/m2. 

14. Bilan des boues 

a) Calcul de la quantité des boues en excès 

Les boues en excès sont proportionnelles à la quantité de la DBO5 éliminée et dépend de 

la charge massique dans le bassin d’aération. La quantité des boues en excès est déterminée 

par la relation suivante : 

ΔB=Xmin +Xdur +amLe -bXa -Xeff ............................................ (IV.38) 

Avec : 

ΔB: Boues en excès exprimé en kg/j 

Xmin: Boues minérales 

X dur: Boues difficilement biodégradables (appelées matières dures),elles représentent 0,3 à 0,35 

de MVS en épuration à faible charge, où le temps de séjour dans le bassin d’épuration permet 

une action prolongée de micro-organismes. 

Le: Charge de la DBO5 éliminée en kg/j 

Xa : Boues organiques dans le bassin (MVS) exprimée en 

kgam: Augmentation de la biomasse par élimination de la DBO5. 

b: diminution de la biomasse parres piration en dogène (Fraction de la masse cellulaire 

éliminée par jour en respiration en dogène). 

X
eff : Fuite des MES avec l’effluent (dépend des normes de rejet, on adopte généralement 

30mg/l). 

am=0.65 b’=0.065 voir tableauIV.10 avec: 



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-48 - 

 

 

ΔB=14.58 kg/j 

Qexcès=1.40m3/j 

𝑏 =
𝑏′

1.42
 

D’où: 

Xmin=0.3*42.97 =12.89 kg/j  

Xdur=0.5*0.7*42.97=15.04 kg/j 

b Xa=0.046*525.7=24.18kg/j 

amLe=0.65*42.97=27.93kg/j. 

Xeff=0.03*Qjmoy=0.03*320=9.6 kg/j 

Alors ΔB=12.89+15.04+24.18-27.93-9.6 

 

 Concentration de boues en excès: 

𝑿𝒎 =
𝟏.𝟐

𝑰𝒎
× 𝟏𝟎𝟑                                                     (IV.39). 

Avec: 

Xm: concentration de boues en excès Im: L’indice de Mohlman 

Si on suppose que les boues se décantent bien, indice de Mohlman se situe entre 80 et 150 

.Cet indice représente le volume occupé par un gramme de poids sec de boues après décantation 

d’une demi-heure dans une éprouvette de 1 litre. 

On prend alors: Im=115 

Xm=10.43kg/m3 

b) Débit de boues en excès 

Le débit de boues en excès est donné par la relation suivante : 

𝑄𝑒𝑥𝑐è𝑠 =
∆𝐵

𝑋𝑚

                            
(IV.40). 

𝑄𝑒𝑥𝑐è𝑠 =
14.58

10.43
 

 

c) Débit spécifique 

Le débit spécifique est donné par la relation : 



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-49 - 

 

 

b 

qsp=0.097 kg/m3/j 

R=50.5% 

𝑞𝑠𝑝 =
14.58

150.2
                                                            (IV.41). 

V: volume du bassin=150.2m3
 

d) Débit des boues recyclées 

Dans le but de maintenir une concentration moyenne constante de boues dans le bassin, le 

recyclage est effectué à partir du clarificateur ou décanteur secondaire. 

L et aux de recyclage peut varier de 15 à 100% de débit de l’effluent produit. Il est donné 

par l’expression suivante : 

𝑅 =
100×[𝑋𝑎]
1200

𝑙𝑚
−[𝑋𝑎]

                               (IV.42). 

Avec : 

R : le taux de recyclage 

[Xa]: concentration de boues dans le bassin [Xa]=3,50 kg/m3  

Im=115d’où 

Le débit des boues recyclées dans le bassin est donné par la relation suivante 

Qr=(R*Qj)/100 ........................................................ (IV.43) 

Avec: 

R=50.5% 

Qj = 320 m3/j 

Qr = 161.6 m3/ j 

e) Age de boues 

L’âge des boues est définit comme étant le rapport entre la quantité de boues présentes 

dans le bassin d’aération et la quantité de boues retirée quotidiennement. 

𝑅 =
𝑋𝑎

∆𝐵

 ................................................................... 
(IV.44) 

Xa=525.7 kg 

ΔB=14.58 kg/j 

 Ab= 36.06 jours 



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-50 - 

 

 

VI.2.3 DECANTEUR SECONDAIRE (CLARIFICATEUR) 

Après aération, le mélange (eaux +boues activées) appelé également liqueur mixte est 

envoyé dans le décanteur secondaire où s'effectue la sédimentation des boues et la collecte des 

eaux épurées. 

Une partie des boues décantée sera recyclée vers le bassin d'aération et l'autre (boues en 

excès) sera acheminée vers les ouvrages de traitement des boues (digesteur ou épaississeur). 

1. Dimensionnement du clarificateur 

En période de pointe, le débit arrivant au clarificateur est de2269m3/h La surface 

horizontale S est égale à : 

Sh=Q/ Va .............................................................................. (IV.18) 

Où: 

Va est la vitesse ascensionnelle des particules (Va ≤ 2 m/h) On prend  

Va =1.5m/h 

Donc: Sh=37.3 / 1.5 =24.87 (m²) 

2. La hauteur du décanteur 

Nous prenons Hd= 2.5 m 

3. Le volume du décanteur 

Vd =Sh.*Hd=2.5 x 24.87=62.175 m3 

4. Diamètre du décanteur 

𝐷𝑑 = √
4 × 𝑉

𝐻 × 𝜋
= √

4 × 62.175

2.5 × 𝜋
= 5.63𝑚 

5. Temps de séjour en cas de pointe 

𝑡𝑠 =
𝑉

𝑄𝑝
=

62.175

37.3
= 1.67 ℎ𝑒𝑢𝑟𝑒 

Les paramètres calculés précédemment sont résumés dans le tableau IV.4 

  



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-51 - 

 

 

Tableau IV.9 Tableau récapitulatif (Traitement secondaire) 

DESIGNATIONS UNITE  

DONNESDEBASE  

m3/j 

m3/h 

m3/h 

Kg/j 

mg/l 

mg/l 

kg/j 

% 

 

320 

13.33 

37.3 

52.57 

164 

30 

42.97 

82 

• Débit moyen journalier 

• Débit moyen horaire 

• Débit de pointe 

• Charge polluante à l'entrée du bassin 

• Concentrationdel'effluentenDBO5 

• Concentration à la sortie 

• Charge éliminée 

• Rendement d'épuration 

DIMENSIONNEMENT DU BASSIN   

• Volume  

• Surface 

m3 

m2 

150.2 

37.55 

4 

5 

7.51 

525.7 

3.5 

• Hauteur m 

• Longueur m 

• Largeur m 

• Masse des boues totales Kg 

• Concentration des boues mg/l 

TEMPS DE SEJOUR PAR   

• Débit de pointe 

• Débit moyen horaire 

Heure 

Heure 

4.03 

11.27  

BESOIN EN OXYGENE  ² 

• Quantité d'oxygène journalière Kg/j 64.69 

2.7 

0.43 
 

• Quantité d'oxygène horaire Kg/h 

• Quantité d'oxygène par m3 du bassin Kg/m3

/j 

DIMENSIONNEMENT DU 

CLARIFICATEUR 

  

• Débit arrivant au clarificateur m3/jm 
320 
 

• Surface horizontale m² 
 

24.87 
 

• Hauteur m 
 

2.5 
 



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-52 - 

 

 

• Volume total m3
 

 

62.18 
 

• Diamètre m 
 

5.63 
 

• Temps de séjour heure 
 

1.67 
 

BILAN DES BOUES   

• La masse des boues à extraire pour 

maintenir le système en équilibre par jour Dx 
Kg/j 

14.58 

• Age des boues 

• Taux de recirculation 

Jour 

- 

36.06 

50.5% 

IV.3 LA DESINFECTION 

IV.3.1. INTRDUCTION 

La désinfection est l'opération par laquelle on détruit les germes pathogènes grâce à 

l'action d'agents chimiques ou de tout autre moyen. 

De nos jours, la désinfection est généralement réalisée par le chlore ou l'ozone. Le choix 

entre les deux types de désinfection est habituellement en défaveur de l'ozone, à cause du coût 

d'investissement et de maintenance. Nous reprochons   également au chlore de former des 

dérivés chlorés hydrocarbonés toxiques ou cancérigènes. 

Parmi les nombreux facteurs qui influencent la dés infection, on peut citer : 

- La nature des micro-organismes. 

- La concentration de l'agent chimique. 

- Le temps de contact. 

- La température. 

- La présence de composés chimiques capables de réagir avec l'agent chimique de 

désinfection. 

Généralement, la meilleure désinfection que l'on rencontre est celle par l'eau de Javel, car 

ce dernier coûte moins chère. 

IV.3.2. DOSE DE CHLORE À INJECTER 

La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité estde5 

à10 mg/l pour un temps de contact de30 minutes . 

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 minutes. 

⇨ La dose journalière 

Dj= Qmoyj x (Cl2) avec Qmoyj=320 m3/j Dj=320 x0.01 =3.2 kg/j 



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-53 - 

 

 

⇨ Calcul de la quantité de Javel pouvant remplacer la quantité du chlore 

On prend une solution d'hypochlorite à 40° 

1°dechlorométrie 3.17g deCl2/ NaClO 

40°dechlorométrie X 

X=3.17 x40 / 1 =127 gdeCl2/ NaClO 

⇨ La quantité d'hypochlorite nécessaire 

1m3(NaCLO) 127 g de Cl2 / Na ClOQJ  3.2 

Qj= 3.2/127 =0.252 m3(NaCLO)/j =10.5 l/h 

⇨ La quantité annuelle d'hypochlorite 

Q a= Qjx365 =91.98 m3(NaCLO)/ an 

IV.3.3. DIMENSIONNEMENT DU BASSIN DE DESINFECTION 

Qp= 37.3 m3/h Ts=30min  

1. Le volume du bassin 

Vb=QpxTs=37.3x30/60 =18.65 m3 

2. La hauteur du bassin 

Nous fixons Hb=3 m 

3. La surface horizontale 

Sh=Vb/Hb=18.65 / 3 =6.22 m² 

4. La largeur 

Nous prenons b = 2 m 

5. La longueur 

Lb = Sh / b = 6.22 / 2 = 3.11 m 

Tableau IV.10 Tableau récapitulatif (la désinfection) 

Caractéristiques  

Nombre 01 

Volume 18.65 m3 

Surface 6.22 m² 

Hauteur 3 m 

Largeur 2 m 

Longueur 3.11 m 

 



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-54 - 

 

 

IV.4 TRAITEMENT ET ELIMINATION DES BOUES 

INTRODUCTION 

La quantité et les caractéristiques des boues produites de la chaîne du traitement, 

dépendent non seulement des caractéristiques de l'effluent à traiter mais encore du procédé de 

traitement choisi. 

C'est ainsi que les stations par boues activées à faible charge, sont parmi les ouvrages qui 

produisent un minimum de boues en excès justiciables d'une simple concentration suivie en 

général d'une déshydratation naturelle sur lit de séchage. 

Les problèmes que posent les boues sont essentiellement : 

* Celui de leur fermentescibilité ; 

* Celui de leur volume ; 

* Celui des nuisances qui résultent de la nature même de ces boues . 

 

IV.4.1. EPAISSISSEMENT DES BOUES : 

C'est le stade le plus simple de la réduction du volume des boues qui s'effectue sans 

dépense d'énergie notable. 

- Il peut permettre une réduction des ouvrages de digestion aérobie et anaérobie. 

- Il engendre une amélioration de la production des dispositifs de déshydratation. 

a) Epaississeur par décantation 

Les ouvrages doivent être suffisamment hauts afin de faciliter le tassement de la boue sur 

elle-même (H≥3.5 m pour les boues urbaines). 

Le temps de séjour des boues dans l'épaississeur est variable suivant la concentration 

finale que l'on désire atteindre (2 à10 jours). 

Les vitesses ascensionnelles comprises entre 1 et 1.5 m/h. Ce type d'épaississement peut 

être conduit par deux catégories d’ouvrages : 

- Epaississeur non raclé pour les petites installations. 

- Epaississeur mécanique : il est constitué d'une cuve cylindrique à pente de radier 

de 10°à20° équipé d'un ensemble mécanique tournant constitué par : 

- Des racleurs de fond ayant pour objet d'assurer le transfert de la boue vers la fosse 

centrale. 



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-55 - 

 

 

- D'une herse verticale destinée à faciliter le dégagement de l'eau interstitielle et des 

gaz inclus dans la boue. 

b) Epaississeur par flottation 

Il consiste à réduire la masse volumique apparente des particules par absorption des fines 

bulles de gaz de façon à provoquer leur entraînement vers la surface. Les boues concentrées 

sont récupérées par raclage de la surface du liquide. 

Nous optons pour un épaississeur mécanique par décantation car ce dernier est moins cher 

que l'épaississeur par flottation qui demande des frais d'exploitations élevées. 

1. DESHYDRATATION DES BOUES A- 

A. Déshydratation sur lit de séchage 

Elle s'effectue par double action : 

- Filtration de l'eau à travers le sable. 

- Evaporation de l'eau en surface dont la remontée est entre tenue par capillarité. 

B. Déshydratation mécanique 

Ce traitement comporte deux stades. 

- Premier stade 

Conditionnement des boues pour augmenter par floculation la taille des particules en 

suspension et augmenter la cohésion du floc. 

- Deuxième stade 

Opération de déshydratation 

* Filtration sous vide 

* Filtration sous pression. 

* Centrifugation (séparation du mélange solide–liquide par action de la force 

centrifuge). 

C. Déshydratation naturelle (séchage thermique) 

Le séchage s'effectue à l'air libre sur des aires constituantes un massif drainant de 0.25à 

0.4m d’épaisseur. Ce procédé ne peut être applicable qu'à des boues déjà fortement 

déshydratées. 

IV.4.2. Conclusion 



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-56 - 

 

 

La déshydratation sur lits de séchage est plus utilisée du point de vue économique et sa 

facilité de gestion. Néanmoins, quelques impératifs doivent être respectés, tel que : 

- Les sables doivent avoir une granulométrie à peu près homogène ; 

- Les eaux ce drainage doivent être renvoyées en tête de la station ; 

- Les lits sont à recharger périodiquement en sable qui est enlevé en partie avec des 

boues des séchées ; 

- Les lits de séchage doivent être remplis en une seule fois, et il est formellement 

déconseillé d'admettre de nouvelles boues sur un lit de boues en cours de déshydratation. 

2. CHOIX DE LA FILIERE DE TRAITEMENT DES BOUES 

La filière de traitement des boues choisie pour notre STEP sera comme suit : 

 Un épaississeur des boues. 

 Une déshydratation sur lit de séchage. 

a) Dimensionnement de l'épaississeur 

La boue primaire (La quantité totale des boues produites (BT) dans le décanteur est  

DXp =21.46kg/j 

Boues secondaire DXs = 14.58 Kg/j 

Donc la quantité totale journalière des boues sera :  

DX totale = DXt =21.46+ 14.58 = 36.04 Kg/j 

La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur : 

Pour les boues primaires S1 =  30 g/ l            

Pour les boues secondaires S2 = 10 g/l 

▪ Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur 

Le débit arrivant du décanteur primaire :  

Q1 = DXp / S1 = 21.46/ 30 = 0.715 m3/j 

▪ Le débit arrivant du décanteur secondaire :  

Q2 = DXs / S2 = 14.58 / 10 =1.458 m3/j 

▪ Le débit total  

Qt = Q1+Q2 = 2.173 m3/j 

▪ La concentration du mélange 

S = DXt / Qt = 36.04 / 2.173= 16.59 Kg/m3 

▪ Volume de l'épaississeur Vé 

Vé=Qt x Ts=2.173x2 =4.346 m3 (Nous prenons Ts=2jours) 



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-57 - 

 

 

▪ La hauteur de l'épaississeur Hé  Nous prenons Hé =2m 

▪ La surface horizontale Sh 

S h=V/ H=4.346 / 2 =2.173 m² 

▪ Diamètre de l'épaississeur D 

𝐷 = √
4 × 𝑆ℎ

𝜋
= √

4 × 2.173

𝜋
= 1.66𝑚 

b) Dimensionnement des lits de séchage 

▪ Débit sortant de l'épaississeur (entrant dans le lit de séchage) Ql 

Ql = 2.173 m3/j 

▪ Volume de boues par jour 

Le temps de séjour dans le lit de séchage varie entre 8et12 jours , nous prenons Ts=8 

jours. Donc le volume des boues sera : 

VB =Ql x Ts=2.173x8 =17.384 m3 

▪ La surface horizontale remplie par la boue Sb 

Sb=VB/e (e est l'épaisseur de la boue dans le lit de séchage, e varie entre15et 

40cm  nous prenons e =0.4 m 

S b=17.384 / 0.4 =43.46 m². 

▪ Longueur du lit Ll=7 m 

▪ Largeur du lit ll=6.21 m. 

Tableau IV.11 Tableau récapitulatif (traitement des boues) 

DESIGNATIONS UNI

TE 

 

EPAISSISSEUR   

▪ Production journalière de boues en excès kg/j 36.04 

▪ La concentration des boues à l'entrée g/l 10 

▪ La concentration des boues à la sortie g/l 30 

▪ Débit journalier des boues m3/j 2.173 

▪ Temps de séjour dans l'épaississeur 

▪ Volume de l'épaississeur 

Jour 

m3 

2 

4.346 

▪ La hauteur de l'épaississeur m 2 

▪ La surface horizontale m² 2.173 

▪ Diamètre de l'épaississeur m 1.66 



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-58 - 

 

 

LITS DE SECHAGE   

▪ Débit entrant dans le lit de séchage m3/j 2.173 

▪ Epaisseur de la boue dans le lit de séchage 

▪ Volume de boues par jour 

m 

m3 

0.4 

17.384 

▪ La surface horizontale remplie par la boue m² 43.46 

▪ Longueur du lit m 7 

▪ Largeur du lit m 6.21 

IV.5 VALORISATION DES EAUX EPUREES ET DES BOUES 

RESIDUAIRES 

IV.5.1. EAUX EPUREES 

Dans le but principal de réutiliser cette eau pour l'irrigation de la base de vie, nous avons 

inclus dans notre installation prévue un ouvrage de stérilisation. Il va de soi que l'eau usée 

épurée ne peut être utilisé d'une façon abusive sous la pression de la pénurie d'eau. Il y a lieu 

donc de prendre en considération les normes établies par l'OMS, ainsi que la réglementation 

en vigueur appliquée par le ministère de la santé. 

La conception de l’effluent traité en matière polluante doit être inférieure aux valeurs 

suivantes (NORMES OMS): 

PH :6.5 -8 

MES : <30 mg/l 

DCO : <90 mg/l 

DBO5 : <30 mg/l 

N-NH4 : <40 mg/l 

P :<16 mg/l 

 

IV.5.1. BOUES RESIDUAIRES 

L’évacuation des boues résiduaires apparaît comme la phase la plus délicate de 

l’épuration des eaux usées. Il s’agit de se débarrasser de ces résidus par des procédés 

provoquant le minimum de nuisance tout en limitant les frais de l’opération. 

Il existe plusieurs domaines d'utilisation des boues résiduaires, tels que l'utilisation 

agricole, l'utilisation alimentaire, l'injection dans le sol et le rejet en mer. 



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-59 - 

 

 

Pour notre cas, et compte tenu du pouvoir potentiel de fertilisation des boues, il s'avère 

intéressant pour la ''STEP BASE DE VIE GASSI TOUIL '' de songer à réutiliser ces sous-

produits en agriculture en remplacement ou en complément d'autres produits d'amendement ou 

de fertilisation. Notre choix est essentiellement justifié par le fait que ces boues sont très riches 

en azote et phosphore, leur utilisation en agriculture d'une manière générale est souvent sans 

danger pour les cultures. 

Le projet de norme AFNOR Pr U44-041 sous la dénomination ''boues des ouvrages de 

traitement des eaux usées urbaines ; Dénomination et spécification'' présente la réglementation 

concernant les caractéristiques des boues en vue d’un usage agricole. 

 

Cette norme précise les termes qu’il est indispensable de connaître tels que: 

- Les teneurs en matières sèches, matières organiques, azote total (et azote 

ammoniacal), phosphore total (P2O5), calcium total (CaO) exprimés en pourcentage, en masse 

du produit brut. 

- Le rapport C/N, le Ph et la masse nette ; 

- Les teneurs en éléments en traces. Celles -ci sont à comparer aux valeurs de 

référence suivantes : 

• Cadmium...................................... 20 mg/kg de matière sèche 

• Chrome ........................................ 1000mg/kg de matière sèche 

• Cuivre .......................................... 1000mg/kg de matière sèche 

• Mercure ....................................... 10mg/kg de matière sèche 

• Nickel ......................................... 200mg/kg de matière sèche mg/kg de matière 

sèche 

• Plomb .......................................... 800mg/kg de matière sèche 

• Sélénium ..................................... 100mg/kg de matière sèche 

• Zinc............................................ 3000mg/kg de matière sèche 

De plus la somme:(Cr+Cu+Ni+Zn) doit être inférieur à 4000 mg/kg de matière sèche. 

- Les caractéristiques microbiologiques ; 

- Facultativement les teneurs en : K soluble dans l’eau (K2O),Mg(MgO). 

Remarque : 

Il est recommandé d'effectuer une analyse complète sur les deux résultats d'épuration 



Chapitre IV Dimensionnement de la station 

-60 - 

 

 

(eaux épurées et boues résiduaires) avant utilisation finale. 

Lors de la phase d’exécution de ces ouvrages, nous recommandons de prévoir une 

revanche de sécurité de 0.5 m pour éviter les éventuelles crues des eaux usées. 

IV.6 CONCLUSION 

A travers les calculs effectués dans ce chapitre, nous pouvons juger que la superficie du 

terrain réservé pour la STEP (2 ha) suffit largement tous les ouvrages et leurs accessoires. 

Dans la majorité des ouvrages nous avons choisi la forme circulaire des bassins 

(clarificateur, épaississeur) car cette forme facilite le déplacement des racleurs (de fond ou de 

surface) 



 

 

 

 

 

CHAPITRE V 

 

 

 

CALCUL 

HYDRAULIQUE 

  



Chapitre V Calcul hydraulique 

- 61 - 

 

 

 

CHAPITRE V CALCUL HYDRAULIQUE 

 

V.1 INTRODUCTION 

Les ouvrages prévus dans la station seront implantés sur le site réservé en tenant 

compte : 

- La forme du site. 

- Une réduction de canalisation. 

- Une bonne communication entre les ouvrages. 

- Assurance d'un écoulement gravitaire des fluides dans la station. 

V.2 PROFIL HYDRAULIQUE : 

Le profil hydraulique consiste à calculer les différents niveaux d’eau le long de la chaîne 

de traitement, puis relier ces niveaux par une ligne appelée (ligne piézométrique). 

V.2. 1. Côtes moyenne du terrain naturel de la zone d’implantation des ouvrages 

Tableau V.1 Cotes terrains naturels des zones d'implantation des ouvrages 

Désignation des ouvrages CTN (m) 

Regard de collecte 204.20 

Dégrilleur 204.50 

Dessableur 204.50 

Station de relevage 203.10 

Bassin d'aération 204.70 

Décanteur secondaire 204.40 

Poste des boues 204.90 

Bassin de désinfection 204.80 

Epaississeur 203.90 

Lits de séchage 203.70 

V.2.2. Calcul des pertes de charges, diamètres et des longueurs des conduites 

reliant les ouvrages de la station d’épuration : 

Pour calculer les pertes de charge dans les conduites on utilisera la formule de Darcy 

définie par : 



Chapitre V Calcul hydraulique 

- 62 - 

 

 

∆𝐻 = 𝜆
𝐿𝑉2

2𝑔𝐷
 

Pour cela on doit connaître les paramètres suivants : 

-Les longueurs des conduites (qui peuvent être déduites du schéma d’implantation donc 

peuvent être calculées). 

- Les diamètres des conduites. 

- Le débit qui est connu. 

- La nature du matériau : on utilisera le PVC. 

V.2.3. Calcul des longueurs des conduites reliant les ouvrages : 

Pour tous nos calculs on utilisera les longueurs équivalentes pour tenir compte des 

pertes de charges singulières. 

Leq = 1,15. Lréelle 

Toutes les canalisations seront dimensionnées de façon qu’on leur impose une pente de 

1,2% pour permettre un bon écoulement de l’eau et assurer l’autocurage avec une vitesse 

minimale de 0,6 m/s et éviter l’abrasion pour les vitesses supérieures à 5 m/s. 

Tableau V.2 : Longueurs des conduites entre les ouvrages de la Station 

Ouvrages L réelle (m) Leq = 1,15 . Lréelle (m) 

Dégrilleur -Déssableur 10 11.5 

Déssableur - Bassin d’aération 10 11.5 

Bassin d’aération- Décanteur II 9 10.35 

Décanteur II - Bassin de 

désinfection 
15 17.25 

V.2.4. Calcul des diamètres des conduites reliant les ouvrages ainsi que les 

pertes de charges : 

a) Conduite dégrilleur- déssableur : 

Qpte = 0,01 m3/s on aura : D = 110 mm  

Leq = 11.5 m  𝜆 = (1.14 − 0.86 𝑙𝑛
𝜀

𝐷
)−2 

Puisque le PVC à une rugosité de 1.5 mm donc : 



Chapitre V Calcul hydraulique 

- 63 - 

 

 

λ = 0,043 

∆𝑯 = 𝟎. 𝟎𝟒𝟑 ×
𝟏𝟏. 𝟓 × 𝟎. 𝟎𝟏𝟐

𝟐 × 𝟗. 𝟖𝟏 × 𝝅𝟐 × 𝟎. 𝟏𝟏𝟓
= 𝟎. 𝟎𝟏𝟔 

b) -Conduite déssableur- bassin d’aération : 

Qpte = 0,01 m3/s on aura : D = 110 mm  

Leq = 11.5 m  𝜆 = (1.14 − 0.86 𝑙𝑛
𝜀

𝐷
)−2 

Puisque le PVC à une rugosité de 1.5 mm donc : 

λ = 0,043 

∆𝐻 = 0.043 ×
11.5 × 0.012

2 × 9.81 × 𝜋2 × 0.1105
= 0.016 

c) Conduite bassin d’aération – décanteur II : 

Qpte = 0,01 m3/s on aura : D = 110 mm  

Leq = 10.35 m  𝜆 = (1.14 − 0.86 𝑙𝑛
𝜀

𝐷
)−2 

Puisque le PVC à une rugosité de 1.5 mm donc : 

λ = 0,047 

∆𝑯 = 𝟎. 𝟎𝟒𝟕 ×
𝟏𝟎. 𝟑𝟓 × 𝟎. 𝟎𝟏𝟐

𝟐 × 𝟗. 𝟖𝟏 × 𝝅𝟐 × 𝟎. 𝟏𝟏𝟎𝟓
= 𝟎. 𝟎𝟏𝟒 

d) Conduite décanteur II – bassin de désinfection : 

Qpte = 0,01 m3/s on aura : D = 110 mm  

Leq = 17.25 m  𝜆 = (1.14 − 0.86 𝑙𝑛
𝜀

𝐷
)−2 

Puisque le PVC à une rugosité de 1.5 mm donc : 

λ = 0,043 

∆𝑯 = 𝟎. 𝟎𝟒𝟑 ×
𝟏𝟕. 𝟐𝟓 × 𝟎. 𝟎𝟏𝟐

𝟐 × 𝟗. 𝟖𝟏 × 𝝅𝟐 × 𝟎. 𝟏𝟏𝟎𝟓
= 𝟎. 𝟎𝟐𝟒 

V.2.5. Calcul des cotes piézométriques et cotes de radier des différents ouvrages : 

On calcule les cotes piézométriques d’après l’équation de Bernoulli donnée par :  

P1/W + V1
2/2g + Z1 = P2/W + V2

2/2g + Z2 + H1-2 

P1/W et P2/W : énergies de pression dans les sections (1) et (2).  

V1
2/2g et V2

2/2g : énergies cinétiques en (1) et (2). 

Z1 et Z1 : cotes des points (1) et (2). 

H1-2 : pertes de charges dans le tronçon (1-2). 



Chapitre V Calcul hydraulique 

- 64 - 

 

 

La variation de vitesse est très faible, donc les énergies cinétiques peuvent être éliminées 

il vient : 

P1/W + Z1 = P2/W + Z2 + H1-2 

Posons : P1/W = H1 et P2/W = H2 donc : H1+ Z1 = H2+ Z2+ H1-2 

Cp1 = H1+ Z1 cote piézométrique au point (1). Cp2 = H2+ Z2 cote piézométrique au point 

(2). Cp2 = Cp2+ H1-2 

a) -Cote piézométrique du dégrilleur : 

On a Zd = cote terrain du radier = 204.9m 

 

et la hauteur d’eau dans le dégrilleur est de Hd = 1 m 

D’où Cp d = Zd + Hd = 204.9 + 1 Cp d =  204.9m 

b) -Cote piézométrique du dessableur-déshuileur : 

La hauteur d’eau dans le dessableur-déshuileur est de Hd-d = 2 m Hd+ Zd = Hd-d+ Zd-d+ 

Hd--d-d 

Zd-d = Hd+ Zd - Hd-d – ∆H 

Zd-d = 1 + 204.32 – 2– 0,016 Zd-d = 203.3 m 

Cp d-d = Zd-d + Hd-d = 203.3 + 2 Cp d-d = 205.30m 

c) -Cote piézométrique du bassin d’aération : 

La hauteur d’eau dans le bassin d’aération est de  

HBA = 4 m Hd-d+ Zd-d = HBA+ ZBA+ HdI-BA 

ZBA = Hd-d+ Zd-d – HBA - ∆H 

ZBA = 2+ 202.566 – 4 – 0,016 ZBA = 200.55 m 

Cp BA = ZBA + HBA = 200.55 + 4 Cp BA = 204.55m 

d) -Cote piézométrique du décanteur secondaire : 

La hauteur d’eau dans le décanteur secondaire est de  

HdII = 2.5m HBA+ ZBA = HdII+ ZdII+ HBA-dII 

ZdII = HBA+ ZBA – HdII - ∆H 

ZdII = 2.5 + 201.914 – 2.5 – 0,014 ZdII = 201.9 m 

Cp dII = ZdII + HdII = 201.9 + 2.5 Cp dII = 204.40m 

e) Cote piézométrique du bassin de désinfection : 

La hauteur d’eau dans le bassin de désinfection est de  

HBd = 3 m HdII+ ZdII = HBd+ ZBd+ HdII-Bd 

ZBd = HdII+ ZdII – HBd - ∆H 



Chapitre V Calcul hydraulique 

- 65 - 

 

 

ZBd = 3 + 200.624 – 3 – 0,024  ZBd = 200.6 m  

Cp Bd = ZBd + HBd = 200.6+ 3 Cp Bd = 203.6m 

Tableau V.3 : Récapitulatif des résultats : 

Désignations Cote 

terrain (m) 

Cote 

radier (m) 

Plan 

d’eau (m) 

ΔH 

(m) 

Cote 

piézométrique (m) 

-dégrilleur 204.50 204.9 1  204.9 

-déssableur-déshuileur 204.50 203.3 2 0,016 205.30 

-bassin d’aération 204.70 200.55 4 0,016 204.55 

-décanteur secondaire 204.40 201.9 2.5 0,014 204.40 

-bassin de désinfection 204.80 200.6 3 0,024 203.6 

V.3 La station de relevage 

L’ouvrage d’entrée du poste de relevage est équipe d’une grille à nettoyage manuel. 

Les refus de la grille sont remontés manuellement à l’aide d’un râteau depuis le radier 

de l’ouvrage d’entrée jusqu'à un conteneur de détritus. 

Pour le dimensionnement du bassin d’aspiration on utilise le débit de pointe en temps sec 

de l’horizon 2030. Donc il faut calculer le volume de bassin : 

- Débit de refoulement : Qr = 0.01 m3/s 

- Temps de séjour des eaux : Ts = 30 minute. 

- Volume total : Vsr = Q x Ts = 0.01 x 60 x30 = 18 m3 

- Cote radier : 192.9 m. 

- Profondeur : H sr = 3 m. 

- Longueur : L sr = 3 m. 

- Largeur : l sr = 2 m. 

V.3.1.  Calcul de la hauteur manométrique de la pompe : 

Hmt = Hg + ΔH 

Hg : Hauteur géométrique ΔH : Perte de charge Hg=204.9-192.9=12 m 

∆𝐻 = 𝜆
𝐿 × 𝑄2

2𝑔𝜋2𝐷5
 

Q : débit refouler m3/s. 

D : Diamètre de la conduite de refoulement m. L : Longueur de la conduite de 

refoulement m. 

 λ :  Cœfficient de perte de charge. 



Chapitre V Calcul hydraulique 

- 66 - 

 

 

∆𝐻 = 𝜆
15 × 0.012

2 × 9.81 × 𝜋2 × 0.115
= 0.021 

La hauteur manométrique est alors :  

Hman = Hgéom + ΔH ≈ 12.021 m 

V.3.2. Poste de recirculation et d’extraction des boues. 

Les boues reprises au centre du décanteur sont transférées gravitairement vers le poste 